
 
 

1 
Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil CEP: 47808-021 | 

Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

P O R TA R IA  C ONS U NI/ U F O B N °  0 85 ,  D E  0 6  D E  J U L H O D E  2 02 2  

 

C o mp õe  o  Co mit ê  In st i t u c ion a l  d e  
A s s es so r am en t o  d os  P ro gr a ma s  d e  
I n i c i a çã o  C ien t í f i ca  e  d e  In i c i a çã o  e m 
D es en vo l v i me n t o  Te c n o ló g i c o  e  In o v a çã o  
p ar a  o  p e r í od o  d e  ag o st o  d e  20 22  a  j u lh o  
d e  2 024 .  

 

O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pela Portaria UFOB nº 217, de 27 de setembro de 2019, 
publicada no Diário Oficial da União, em 30 de setembro de 2019, seção 2, pág. 51, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 8º da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, 

Considerando o Resultado Final da Chamada Pública nº 05/2022 – PROPGP/UFOB, para 
Composição do Comitê Institucional de Assessoramento dos Programas de Iniciação Científica e de 
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, 
Processo 23520.006473/2022-61; 

Considerando o disposto no §1º do art. 8º da Resolução Consuni nº 003/2020; 

Considerando DECLARAÇÃO AD REFERENDUM AO CONSUNI/UFOB Nº 005, DE 04 DE JULHO 
DE 2022, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os integrantes para composição do Comitê Institucional de 
Assessoramento dos Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 
Inovação da Universidade Federal do Oeste da Bahia, pelos membros abaixo relacionados, com mandato 
de dois anos, para exercício no período de período de agosto de 2022 a julho de 2024: 

COMITÊ INSTITUCIONAL DE ASSESSORAMENTO 

NOME SIAPE ÁREA 

Adérico Júnior Badaró Pimentel  2269763 Ciências Agrárias 

Aline de Caldas Costa dos Santos 2266803 Ciências Sociais Aplicadas 

Antonia Mirian Nogueira de 
Moura Guerra 

1664238 Ciências Agrárias 

Antonio Carlos Sardinha  1027876 Ciências Sociais Aplicadas 

Bruna de Souza Constantino  3216202 Engenharias 



  2  
 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

 

Camila Almenara Cruz Pereira 1144830 Ciências Biológicas 

Carolina carvalho de souza 1630063 Ciências Biológicas 

Fabricio Luiz Tulini 2337891 Ciências Agrárias 

Heveson Luis Lima de Matos 2264069 Ciências Exatas e da Terra 

Jamille Souza Fernandes 3070204 Ciências da Saúde 

Jamilly Ribeiro Lopes  1317458 Ciências Exatas e da Terra 

Josenilce Rodrigues de Oliveira 
Barreto  

2422904 Linguística, Letras e Artes 

Larissa Kauly Rosa Silva 2997717 Ciências da Saúde 

Manan Terra Cabo 1009064 Linguística, Letras e Artes 

Marcela de Sá Barreto da Cunha 2423090 Ciências da Saúde 

Marcelo de Paula 1553834 Ciências Exatas e da Terra 

Mateus Rodrigues Beguelini  1150006 Ciências Biológicas 

Natacha Stefanini Canesso 1314038 Ciências Sociais Aplicadas 

Stefânia Neiva Lavorato  1196712 Ciências da Saúde 

Taides Tavares dos Santos 1143867 Ciências Agrárias 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 06 de julho de 2022, justificada pela necessidade 
de atendimento ao princípio da continuidade do serviço público.  

 

 

 

ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA 

Presidente do Conselho Universitário, em exercício 


		2022-07-06T11:41:04-0300




